

KẾ HOẠCH
**Tổ chức Liên hoan văn nghệ quần chúng
tỉnh Đắk Nông lần thứ VIII năm 2022**

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng kỷ niệm 77 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2022) và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2022);

- Góp phần tôn vinh, bảo tồn, giới thiệu quảng bá giá trị văn hóa truyền thống; đẩy mạnh phong trào văn nghệ quần chúng ở cơ sở, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; nâng cao nhận thức, lòng tự tôn, tự hào dân tộc, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;

- Thông qua Liên hoan văn nghệ quần chúng tỉnh Đắk Nông lần thứ VIII năm 2022 (gọi tắt là Liên hoan văn nghệ) nhằm đánh giá chất lượng phong trào văn nghệ quần chúng, phát hiện nhân tố mới bổ sung nguồn nhân lực cho hoạt động văn hóa nghệ thuật tỉnh nhà; đồng thời là dịp để các đoàn văn nghệ quần chúng, các hạt nhân văn nghệ không chuyên trên địa bàn tỉnh giao lưu, học hỏi, trau dồi kinh nghiệm, xây dựng phong trào văn hóa văn nghệ quần chúng đi vào chiều sâu, góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Chương trình tham gia Liên hoan văn nghệ của các Đoàn phải được đầu tư dàn dựng nghiêm túc, bám sát chủ đề, đảm bảo chất lượng nghệ thuật;

- Liên hoan văn nghệ tổ chức đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, an toàn, hiệu quả, tạo sức lan tỏa rộng lớn; đồng thời thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: “Đắk Nông - Tình yêu và khát vọng”

2. Nội dung

- Ca ngợi Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh, truyền thống đấu tranh cách mạng của Nhân dân ta dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, những thành tựu xây dựng quê hương, đất nước trong thời kỳ đổi mới và hội nhập;

- Ca ngợi về vùng đất, văn hóa, con người Đắk Nông hoặc địa phương trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;

- Tình yêu biển đảo, biên giới, đất liền Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, lòng tự hào dân tộc và bảo vệ chủ quyền toàn vẹn lãnh thổ.

3. Thể loại: bao gồm các thể loại ca, múa, nhạc

- Ca: đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca, ngâm thơ, hợp xướng, đồng ca, hát múa;

- Múa: múa đơn, múa đôi, múa tập thể; múa dân gian hoặc múa hiện đại;

- Nhạc: độc tấu, song tấu, tam tấu, hòa tấu nhạc cụ dân gian hoặc hiện đại.

** Lưu ý:*

- Chương trình tham gia của các Đoàn khuyến khích có ít nhất 01 tiết mục ca ngợi về vùng đất, văn hóa, con người Đắk Nông hoặc địa phương;

- Khuyến khích các Đoàn dàn dựng biểu diễn các tiết mục nhạc cụ dân tộc mang bản sắc văn hóa đặc trưng của địa phương tham gia Liên hoan;

- Những tiết mục mà các Đoàn đã tham gia các kỳ Liên hoan văn nghệ trước đây không được đăng ký tham gia tại Liên hoan văn nghệ lần này.

4. Thời lượng chương trình

- Chương trình tham gia của mỗi Đoàn tối đa 35 phút, tối thiểu 25 phút (được tính từ khi người dẫn chương trình bắt đầu giới thiệu đến khi nói lời kết thúc chương trình biểu diễn của Đoàn);

- Số lượng diễn viên phụ thuộc vào kết cấu chương trình của mỗi Đoàn.

5. Đối tượng tham gia

- Đoàn văn nghệ quần chúng của các Sở, Ban, ngành, hội, đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ trang cấp tỉnh, các doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn tỉnh và 08 huyện, thành phố (không phân biệt dân tộc, tôn giáo, độ tuổi). Trường hợp đơn vị chưa đảm bảo số lượng người tham gia, có thể phối hợp với các đơn vị khác để thành lập Đoàn tham gia Liên hoan văn nghệ;

- Những diễn viên đang hoạt động trong các đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp không được tham gia trong Liên hoan văn nghệ lần này.

6. Hoạt động của Liên hoan văn nghệ

- Các buổi thi của Liên hoan văn nghệ được tổ chức tại Hội trường Trung tâm Hội nghị tỉnh (thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông);

- Sau khi bế mạc Liên hoan văn nghệ, Ban Tổ chức chương trình sẽ chọn các tiết mục có chất lượng của các Đoàn để công diễn phục vụ Nhân dân (dự

kiến tại thành phố Gia Nghĩa và một số địa phương, đơn vị khác - *Có thông báo cụ thể sau*).

7. Thời gian

- Thời gian diễn ra Liên hoan văn nghệ: 04 ngày, từ ngày 15/8 đến ngày 18/8/2022 (*Ban Tổ chức Liên hoan văn nghệ sẽ thông báo chương trình hoạt động cụ thể sau khi nhận được đăng ký tham gia Liên hoan của các đơn vị*);

- Thời gian công diễn phục vụ Nhân dân: dự kiến vào tối ngày 18/8/2022.

8. Giải thưởng

Ban Tổ chức Liên hoan văn nghệ tặng cờ và tiền thưởng cho các Đoàn đạt giải Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích toàn đoàn; tặng Giấy chứng nhận và tiền thưởng cho các tiết mục, cá nhân đạt thành tích trong Liên hoan văn nghệ.

III. KINH PHÍ

1. Kinh phí tổ chức Liên hoan văn nghệ: sử dụng từ nguồn kinh phí của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2022 được Ủy ban nhân tỉnh bố trí; từ các nguồn tài trợ và huy động hợp pháp khác (nếu có);

2. Các đơn vị, địa phương cử Đoàn tham gia Liên hoan văn nghệ tự chịu trách nhiệm bố trí kinh phí tập luyện, dàn dựng chương trình, tiết mục, kinh phí đi lại, ăn nghỉ, các chi phí khác liên quan trong quá trình tham gia Liên hoan văn nghệ và kinh phí tổ chức Đoàn đi công diễn tại các địa phương, đơn vị (trường hợp được lựa chọn);

3. Các địa phương, đơn vị được Ban Tổ chức chọn làm địa điểm công diễn, chịu trách nhiệm bố trí kinh phí tổ chức buổi công diễn tại địa phương, đơn vị mình.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Liên hoan văn nghệ;
- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên tham gia;
- Xây dựng Quy chế, tham mưu Trưởng Ban Tổ chức ký, ban hành; đồng thời xây dựng chương trình hoạt động, kịch bản chi tiết khai mạc, bế mạc Liên hoan văn nghệ;
- Thực hiện chương trình văn nghệ phục vụ khai mạc Liên hoan văn nghệ;
- Xây dựng ma ket sân khấu, ma ket tuyên truyền cổ động trực quan, trình Trưởng Ban Tổ chức xem xét, duyệt trước khi thực hiện;
- Trang trí khánh tiết hội trường, bố trí trang thiết bị âm thanh ánh sáng và các điều kiện cần thiết khác phục vụ cho việc tổ chức Liên hoan văn nghệ tại thành phố Gia Nghĩa;

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan về Liên hoan văn nghệ thông qua các hình thức như treo băng rôn, áp phích, xe loa cổ động... để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân biết, cổ vũ;

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị các bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh;

- Phân công cán bộ, nhân viên phụ trách hướng dẫn, thông tin đến từng đoàn của các địa phương, đơn vị bảo đảm chu đáo, thuận tiện;

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả sau khi kết thúc Liên hoan văn nghệ.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Thẩm định, cho ý kiến về mặt chính trị, tư tưởng đối với các vấn đề liên quan đến chương trình, nội dung các tác phẩm dự thi Liên hoan văn nghệ;

- Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền về Liên hoan văn nghệ.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh, Công thông tin điện tử tỉnh, các trang thông tin điện tử, ấn phẩm bản tin trên địa bàn tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền về hoạt động của Liên hoan văn nghệ trước, trong và sau khi kết thúc sự kiện.

4. Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông, Báo Đắk Nông

- Thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về hoạt động của Liên hoan văn nghệ trước, trong và sau thời gian diễn ra sự kiện;

- Thực hiện ghi hình các hoạt động của Liên hoan văn nghệ và phát lại trên sóng Phát thanh và Truyền hình để Nhân dân và cán bộ, công chức theo dõi.

5. Công an tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch bảo đảm công tác an ninh trật tự trong thời gian tổ chức Liên hoan văn nghệ.

6. Sở Y tế

Bố trí đội ngũ nhân viên y tế cùng các trang thiết bị cần thiết bảo đảm công tác kiểm tra nhiệt độ, sát trùng, khử khuẩn tại địa điểm diễn ra Liên hoan văn nghệ (Hội trường Trung tâm Hội nghị tỉnh) và công tác chăm sóc sức khỏe cho đại biểu, cán bộ, diễn viên các Đoàn tham gia Liên hoan.

7. Sở Tài chính

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, triển khai thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

8. Công ty Điện lực Đắk Nông

Bảo đảm điện xuyên suốt 24/24 giờ trong thời gian diễn ra Liên hoan văn nghệ. Xây dựng phương án dự phòng cấp phát điện để Liên hoan văn nghệ được diễn ra theo đúng Kế hoạch.

9. UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo xây dựng kịch bản, dàn dựng, tập luyện chương trình và thành lập Đoàn tham gia Liên hoan văn nghệ; tạo điều kiện cho các Đoàn của địa phương, đơn vị trên địa bàn tham gia công diễn (trường hợp được lựa chọn);

- Các địa phương, đơn vị được Ban Tổ chức chọn làm địa điểm công diễn chịu trách nhiệm chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị âm thanh, ánh sáng, trang trí sân khấu, tuyên truyền, đảm bảo công tác an ninh trật tự, phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và các điều kiện cần thiết khác phục vụ trong quá trình các Đoàn về công diễn tại địa phương, đơn vị. *Lưu ý: các địa phương, đơn vị có phương án dự phòng trong trường hợp trời mưa để đảm bảo chương trình biểu diễn được diễn ra theo đúng kế hoạch;

- UBND thành phố Gia Nghĩa chỉ đạo đảm bảo an ninh trật tự, bảo đảm vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố trong thời gian tổ chức Liên hoan văn nghệ; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai các nhiệm vụ theo sự chỉ đạo của cấp thẩm quyền.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan văn nghệ quần chúng tỉnh Đắk Nông lần thứ VIII năm 2022. Các Sở, Ban, ngành, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp triển khai thực hiện *nh*

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Đài PT&TH Đắk Nông, Báo Đắk Nông;
- Các Sở, Ban, ngành, hội, đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ trang cấp tỉnh, các doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Công ty Nhôm Đắk Nông-TKV;
- Công ty Điện lực Đắk Nông;
- UBND các huyện, thành phố;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, HCQT, KGVX (H).

12

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Handwritten signature
Tôn Thị Ngọc Hạnh